
 
 

 
 
 

RESULTADOS CHEQUEO CLASIFICATORIO 
 

JORNADA 2 
 

Se inicia jornada con la inclusión del corredor con el dorsal N° 38 en la prueba 200mts  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUESTO NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

1 6 ANDRES FELIPE MEJIA LONDOÑO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 12,171

2 31 MARTIN MESA GOMEZ PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO CORPORACION NUEVA GENERACION FAMILIAR 12,306

3 35 EMILIANO ÁLVAREZ ACEVEDO PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO POTENCIA CYCLING TEAM 12,577

4 43 DAVID MONTOYA ACEVEDO PREJUVENIL SANVIREYMON 12,607

5 1 MATIAS SANCHEZ ALZATE PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 12,622

6 41 THOMMAS FELIPE NIETO VELASQUEZ PREJUVENIL MEDIO FONDO 12,623

7 36 SANTIAGO RUIZ CANO PREJUVENIL POTENCIA 12,655

8 48 JOSÉ MANUEL POSADA FRANCO PREJUVENIL TEAM SISTECREDITO 12,665

9 4 JAIRO ALONSO VALENCIA LONDOÑO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 12,78

10 9 DAVID ALEJANDRO LÓPEZ QUINTERO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VÍBORAL 12,947

11 37 JUAN ESTEBAN SÁNCHEZ SÁNCHEZ PREJUVENIL CLUB SICLO RIONEGRO 12,997

12 34 IBRAHIM GAVIRIA CURA PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO CORPORACION NUEVA GENERACION FAMILIAR 13,126

13 39 MIGUEL GALLEGO GUEVARA PREJUVENIL MEDIO FONDO 13,18

14 38 JERONIMO CASTRILLON MEJIA PREJUVENIL INDER ENVIGADO 13,189

15 45 EMANUEL RESTREPO PREJUVENIL SISTECREDITO 13,253

16 30 SANTIAGO SALAZAR ARANGO PREJUVENIL CLUB DE CILISMO LOS YARUMOS 13,423

17 18 ALEJANDRO CASARRUBIA MONTES PREJUVENIL CCC SEMILLERO CAUCASIA 13,43

18 12 ANGEL DAVID VALENCIA CARDONA PREJUVENIL BALCÓN DE ORIENTE LA UNIÓN 13,611

19 46 JUAN GABRIEL GOMEZ PREJUVENIL SISTECREDITO 13,668

20 22 SAMUEL MARIN ESCOBAR PREJUVENIL CLUB DE CICLISMO GAVIRIA 14,122

21 8 JUAN SEBASTIAN DUQUE VARGAS PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 14,202

22 28 EDWIN SANTIAGO ZABALA PREJUVENIL CLUB DE CICLISMO GAVIRIA 14,21

23 29 DANIEL ALEJANDRO GARZON MARIN PREJUVENIL CLUG DE CICLISMO GAVIRIA 14,235

24 25 FABER DAVID CORREA ROJAS PREJUVENIL CLUB DE CICLISMO GAVIRIA 14,294

25 47 JHON FERNANDO BOTERO LOPEZ PREJUVENIL TEAM SISTECREDITO 14,665

26 44 EMANUEL OCHOA CARDONA PREJUVENIL SANVIREYMON 14,755

27 16 JUAN STEBAN VILLARREAL SUAREZ PREJUVENIL CCC CAUCASIA 15,131

28 23 ALEXIS MONSALVE TIMANA PREJUVENIL CLUB DE CICLISMO GAVIRIA 15,159

29 11 YEINER YEINDEN GARCÍA DIAZ PREJUVENIL CARMEN DE VIBORAL 15,211

30 42 SANTIAGO VASQUEZ ARREDONDO PREJUVENIL PLATEADO_CIUDAD BOLIBAR 15,456

RESULTADOS CLASIFICACION VELOCIDAD PREJUVENIL VARONES



 
 

 
 
 

CLASIFICADOS MANGAS CATEGORIA PREJUVENIL VARONES 
 

 
 

 
 
CLASIFICADOS MANGAS CATEGORIA JUVENIL VARONES 

 
 
 
 
 
 

NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB

1 MATIAS SANCHEZ ALZATE PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL

4 JAIRO ALONSO VALENCIA LONDOÑO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 

6 ANDRES FELIPE MEJIA LONDOÑO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 

12 ANGEL DAVID VALENCIA CARDONA PREJUVENIL BALCÓN DE ORIENTE LA UNIÓN 

30 SANTIAGO SALAZAR ARANGO PREJUVENIL CLUB DE CILISMO LOS YARUMOS

35 EMILIANO ÁLVAREZ ACEVEDO PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO POTENCIA CYCLING TEAM

37 JUAN ESTEBAN SÁNCHEZ SÁNCHEZ PREJUVENIL CLUB SICLO RIONEGRO 

40 SANTIAGO ESTRADA CARO PREJUVENIL ITAGÜÍ CICLISMO 

48 JOSÉ MANUEL POSADA FRANCO PREJUVENIL TEAM SISTECREDITO 

45 EMANUEL RESTREPO PREJUVENIL SISTECREDITO

SCRATCH CLASIFICADOS VARONES PRE JUVENIL MANGA A

NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB

29 DANIEL ALEJANDRO GARZON MARIN PREJUVENIL CLUG DE CICLISMO GAVIRIA

34 IBRAHIM GAVIRIA CURA PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO CORPORACION NUEVA GENERACION FAMILIAR

11 YEINER YEINDEN GARCÍA DIAZ PREJUVENIL CARMEN DE VIBORAL 

9 DAVID ALEJANDRO LÓPEZ QUINTERO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VÍBORAL 

8 JUAN SEBASTIAN DUQUE VARGAS PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 

42 SANTIAGO VASQUEZ ARREDONDO PREJUVENIL PLATEADO_CIUDAD BOLIBAR

36 SANTIAGO RUIZ CANO PREJUVENIL POTENCIA 

43 DAVID MONTOYA ACEVEDO PREJUVENIL SANVIREYMON

46 JUAN GABRIEL GOMEZ PREJUVENIL SISTECREDITO

39 MIGUEL GALLEGO GUEVARA PREJUVENIL MEDIO FONDO 

SCRATCH CLASIFICADOS VARONES PRE JUVENIL MANGA B

NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB

101 SAMUEL CANO JUVENIL EL CARMEN DE VIBORAL 

136 FELIPE BRAVO PAREJA JUVENIL CLUB MINERO AMAGA 

139 STIVEN ACEVEDO NARANJO JUVENIL ITACA TEAM 

141 STIVEN ZEA RUIZ JUVENIL GRUPO LEXCAUSADE ITACA

135 JHON ALEX CASTAÑO ACEVEDO JUVENIL TEAM SISTECREDITO 

158 JOSÉ MIGUEL ARISTIZÁBAL TOBÓN JUVENIL CLUB DE CICLISMO DE GRANADA

120 ABRAHAM BARBOZA JUVENIL AVINAL 

161 ANDRÉS JOSÉ RAMÍREZ MARÍN JUVENIL CICLO RIONEGRO 

165 SANTIAGO USUGA JUVENIL CAUCACIA

167 DANIEL BATERO JUVENIL MEDIO FONDO

SCRATCH CLASIFICADOS VARONES  JUVENIL MANGA A



 
 

 
 

 
 
HITS DE VELOCIDAD 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB

152 CRISTIAN DAVID MONCADA GIRALDO JUVENIL PLATEADO 

134 JOSÉ MANUEL ORTIZ PATIÑO JUVENIL TEAM SISTECREDITO 

102 EMMANUEL ZULUAGA OSORIO JUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 

110 MIGUEL ÁNGEL MARÍN MARTÍNEZ JUVENIL AVINAL 

119 JUAN PABLO DÁVILA GÓMEZ JUVENIL AVINAL CARMEN DE VIBORAL 

153 JOSÉ SANTIAGO RÍOS LONDOÑO JUVENIL PLATEADO-CIUDAD BOLÍVAR 

149 DANIEL DAZA TORRES JUVENIL ITACA COBELEN 

128 JUAN PABLO QUIROS BERRIO JUVENIL AVINAL-CARMEN DE VIBORAL 

160 SANTIAGO LÓPEZ VÉLEZ JUVENIL CLUB BITAGÜI

166 JERONIMO CALDERON JUVENIL SISTECREDITO

SCRATCH CLASIFICADOS VARONES  JUVENIL MANGA B

HIT NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

808 DANIELA QUINTERO OSORIO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN 14,249

811 SALOME VARGAS ALZATE PREJUVENIL AVINAL ALCALDÍA EL CARMEN DE VIBORAL 

805 VALERIA VARGAS ATEHORTUA PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 15,499

807 MANUELA LOAIZA ZABALA PREJUVENIL CARMEN DE VIBORAL

1

2

HIT DE VELOCIDAD SEMIFINAL 

HIT NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

808 DANIELA QUINTERO OSORIO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN 

805 VALERIA VARGAS ATEHORTUA PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 13,125

811 SALOME VARGAS ALZATE PREJUVENIL AVINAL ALCALDÍA EL CARMEN DE VIBORAL 

807 MANUELA LOAIZA ZABALA PREJUVENIL CARMEN DE VIBORAL 13,101

HIT DE VELOCIDAD FINAL 

POR EL 1 Y 2 

PUESTO 

POR EL 3 

PUESTO 

HIT NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

6 ANDRES FELIPE MEJIA LONDOÑO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 

48 JOSÉ MANUEL POSADA FRANCO PREJUVENIL TEAM SISTECREDITO 12,756

31 MARTIN MESA GOMEZ PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO CORPORACION NUEVA GENERACION FAMILIAR 12,299

36 SANTIAGO RUIZ CANO PREJUVENIL POTENCIA 

35 EMILIANO ÁLVAREZ ACEVEDO PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO POTENCIA CYCLING TEAM

41 THOMMAS FELIPE NIETO VELASQUEZ PREJUVENIL MEDIO FONDO 12,174

43 DAVID MONTOYA ACEVEDO PREJUVENIL SANVIREYMON

1 MATIAS SANCHEZ ALZATE PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 12,492

2

3

4

HIT DE VELOCIDAD 

1

HIT NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

48 JOSÉ MANUEL POSADA FRANCO PREJUVENIL TEAM SISTECREDITO 

41 THOMMAS FELIPE NIETO VELASQUEZ PREJUVENIL MEDIO FONDO 12,998

31 MARTIN MESA GOMEZ PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO CORPORACION NUEVA GENERACION FAMILIAR 12,309

1 MATIAS SANCHEZ ALZATE PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL

HIT DE VELOCIDAD 

1

2

HIT NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

41 THOMMAS FELIPE NIETO VELASQUEZ PREJUVENIL MEDIO FONDO 

31 MARTIN MESA GOMEZ PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO CORPORACION NUEVA GENERACION FAMILIAR 12,948

48 JOSÉ MANUEL POSADA FRANCO PREJUVENIL TEAM SISTECREDITO 12,504

1 MATIAS SANCHEZ ALZATE PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL

HIT DE VELOCIDAD FINAL 

POR EL 1 Y 2 

PUESTO 

POR EL 3 

PUESTO 



 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HIT NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

913 STEFANIA LORENA CUADRADO JUVENIL CAUCACIA 14,416

905 LUCIANA OSORIO BETANCUR JUVENIL TEAM SISTECREDITO 

909 YALECZA MARÍN JUVENIL SISTECREDITO 13,423

907 SAMARA BEDOYA PATIÑO JUVENIL SISTECREDITO

HIT DE VELOCIDAD 

1

2

HIT NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

913 STEFANIA LORENA CUADRADO JUVENIL CAUCACIA 13,121

909 YALECZA MARÍN JUVENIL SISTECREDITO

905 LUCIANA OSORIO BETANCUR JUVENIL TEAM SISTECREDITO 13,227

907 SAMARA BEDOYA PATIÑO JUVENIL SISTECREDITO

POR EL 1 Y 2 

PUESTO 

POR EL 3 

PUESTO 

HIT DE VELOCIDAD FINAL 

HIT NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

152 CRISTIAN DAVID MONCADA GIRALDO JUVENIL PLATEADO 12,49

167 DANIEL BATERO JUVENIL MEDIO FONDO

142 CESAR ALONSO GUEVARA RUEDA JUVENIL CD ITACA TEAM 11,991

149 DANIEL DAZA TORRES JUVENIL ITACA COBELEN 

150 JUAN MANUEL ZAPATA ALZATE JUVENIL ITACA COBELEN 12,291

151 HANZEL TOVAR LOZANO JUVENIL ITACA COBELEN

128 JUAN PABLO QUIROS BERRIO JUVENIL AVINAL-CARMEN DE VIBORAL 12,094

136 FELIPE BRAVO PAREJA JUVENIL CLUB MINERO AMAGA 

HIT DE VELOCIDAD 

3

4

1

2

HIT NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

152 CRISTIAN DAVID MONCADA GIRALDO JUVENIL PLATEADO 11,641

128 JUAN PABLO QUIROS BERRIO JUVENIL AVINAL-CARMEN DE VIBORAL 

142 CESAR ALONSO GUEVARA RUEDA JUVENIL CD ITACA TEAM 11,987

150 JUAN MANUEL ZAPATA ALZATE JUVENIL ITACA COBELEN 

HIT DE VELOCIDAD 

1

2

HIT NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

152 CRISTIAN DAVID MONCADA GIRALDO JUVENIL PLATEADO 

142 CESAR ALONSO GUEVARA RUEDA JUVENIL CD ITACA TEAM 12,122

128 JUAN PABLO QUIROS BERRIO JUVENIL AVINAL-CARMEN DE VIBORAL 13,127

150 JUAN MANUEL ZAPATA ALZATE JUVENIL ITACA COBELEN 

HIT DE VELOCIDAD FINAL 

POR EL 1 Y 2 

PUESTO 

POR EL 3 

PUESTO 



 
 

 
 
 
 
la inclusión del corredor con el dorsal N° 38 en la prueba 500mts 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUESTO NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB TIEMPO

1 41 THOMMAS FELIPE NIETO VELASQUEZ PREJUVENIL MEDIO FONDO 36,154

2 35 EMILIANO ÁLVAREZ ACEVEDO PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO POTENCIA CYCLING TEAM 36,742

3 31 MARTIN MESA GOMEZ PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO CORPORACION NUEVA GENERACION FAMILIAR 36,758

4 48 JOSÉ MANUEL POSADA FRANCO PREJUVENIL TEAM SISTECREDITO 36,826

5 43 DAVID MONTOYA ACEVEDO PREJUVENIL SANVIREYMON 37,236

6 36 SANTIAGO RUIZ CANO PREJUVENIL POTENCIA 37,66

7 6 ANDRES FELIPE MEJIA LONDOÑO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 37,915

8 4 JAIRO ALONSO VALENCIA LONDOÑO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 37,929

9 9 DAVID ALEJANDRO LÓPEZ QUINTERO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VÍBORAL 37,957

10 30 SANTIAGO SALAZAR ARANGO PREJUVENIL CLUB DE CILISMO LOS YARUMOS 38,379

11 1 MATIAS SANCHEZ ALZATE PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 38,633

12 37 JUAN ESTEBAN SÁNCHEZ SÁNCHEZ PREJUVENIL CLUB SICLO RIONEGRO 38,856

13 39 MIGUEL GALLEGO GUEVARA PREJUVENIL MEDIO FONDO 38,938

14 8 JUAN SEBASTIAN DUQUE VARGAS PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 38,962

15 46 JUAN GABRIEL GOMEZ PREJUVENIL SISTECREDITO 39,022

16 45 EMANUEL RESTREPO PREJUVENIL SISTECREDITO 39,051

17 16 JUAN STEBAN VILLARREAL SUAREZ PREJUVENIL CCC CAUCASIA 39,386

18 38 JERONIMO CASTRILLON MEJIA PREJUVENIL INDER ENVIGADO 39,553

19 18 ALEJANDRO CASARRUBIA MONTES PREJUVENIL CCC SEMILLERO CAUCASIA 39,804

20 34 IBRAHIM GAVIRIA CURA PREJUVENIL CLUB DEPORTIVO CORPORACION NUEVA GENERACION FAMILIAR 40,16

21 12 ANGEL DAVID VALENCIA CARDONA PREJUVENIL BALCÓN DE ORIENTE LA UNIÓN 40,166

22 29 DANIEL ALEJANDRO GARZON MARIN PREJUVENIL CLUG DE CICLISMO GAVIRIA 40,548

23 11 YEINER YEINDEN GARCÍA DIAZ PREJUVENIL CARMEN DE VIBORAL 41,293

24 25 FABER DAVID CORREA ROJAS PREJUVENIL CLUB DE CICLISMO GAVIRIA 41,543

25 22 SAMUEL MARIN ESCOBAR PREJUVENIL CLUB DE CICLISMO GAVIRIA 41,83

26 42 SANTIAGO VASQUEZ ARREDONDO PREJUVENIL PLATEADO_CIUDAD BOLIBAR 42,593

27 44 EMANUEL OCHOA CARDONA PREJUVENIL SANVIREYMON 43,326

28 47 JHON FERNANDO BOTERO LOPEZ PREJUVENIL TEAM SISTECREDITO 43,637

29 23 ALEXIS MONSALVE TIMANA PREJUVENIL CLUB DE CICLISMO GAVIRIA 44,306

30 28 EDWIN SANTIAGO ZABALA PREJUVENIL CLUB DE CICLISMO GAVIRIA 47,756

RESULTADOS CLASIFICACION 500MTS PREJUVENIL VARONES



 
 

 
 
 
 

PRUEBA POR PUNTOS 
 

 
 

 
 

 
 

NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB PUNTOS

805 VALERIA VARGAS ATEHORTUA PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 26

806 ANA MARÍA CIFUENTES GÓMEZ PREJUVENIL AVINAL- ALCALDÍA EL CARMEN DE VIBORAL 22

808 DANIELA QUINTERO OSORIO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN 10

812 SARA SOFÍA ZULUAGA OSORIO PREJUVENIL AVINAL ALCALDÍA EL CARMEN DE VIBORAL 10

813 SALOMÉ ALCARAZ CASTAÑEDA PREJUVENIL AVINAL 6

810 VALENTINA PULGARIN LOPEZ PREJUVENIL AVINAL ALCALDÍA EL CARMEN DE VÍBORAL 6

809 DANIELA CORREA MANCILLA PREJUVENIL EL CARNEN DEL VIBORAL 3

814 SARA TRUJILLO OROZCO PREJUVENIL ALEXANDER GIRALDO- SONSÓN 2

PRUEBA POR PUNTOS DAMAS PRE JUVENIL 

NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB PUNTOS

37 JUAN ESTEBAN SÁNCHEZ SÁNCHEZ PREJUVENIL CLUB SICLO RIONEGRO 14

43 DAVID MONTOYA ACEVEDO PREJUVENIL SANVIREYMON 11

48 JOSÉ MANUEL POSADA FRANCO PREJUVENIL TEAM SISTECREDITO 10

45 EMANUEL RESTREPO PREJUVENIL SISTECREDITO 6

36 SANTIAGO RUIZ CANO PREJUVENIL POTENCIA 6

46 JUAN GABRIEL GOMEZ PREJUVENIL SISTECREDITO 5

6 ANDRES FELIPE MEJIA LONDOÑO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 5

1 MATIAS SANCHEZ ALZATE PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 4

12 ANGEL DAVID VALENCIA CARDONA PREJUVENIL BALCÓN DE ORIENTE LA UNIÓN 3

4 JAIRO ALONSO VALENCIA LONDOÑO PREJUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 1

PRUEBA POR PUNTOS VARONES PRE JUVENIL 

NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB PUNTOS

905 LUCIANA OSORIO BETANCUR JUVENIL TEAM SISTECREDITO 45

909 YALECZA MARÍN JUVENIL SISTECREDITO 37

907 SAMARA BEDOYA PATIÑO JUVENIL SISTECREDITO 34

911 SORLEY VICTORIA QUESADA LOPEZ JUVENIL AVINAL CARMEN DE VIBORAL -13

912 KAROL DANIELA URIBE ARDILA JUVENIL AVINAL CARMEN DE VIBORAL -40

910 MARÍA PAULA ALZATE CASTAÑO JUVENIL AVINAL CARMEN DE VIBORAL -40

PRUEBA POR PUNTOS DAMAS  JUVENIL 



 
 

 
 
 

NUMERO NOMBRE CATEGORIA CLUB PUNTOS

110 MIGUEL ÁNGEL MARÍN MARTÍNEZ JUVENIL AVINAL 29

152 CRISTIAN DAVID MONCADA GIRALDO JUVENIL PLATEADO 19

120 ABRAHAM BARBOZA JUVENIL AVINAL 10

136 FELIPE BRAVO PAREJA JUVENIL CLUB MINERO AMAGA 10

166 JERONIMO CALDERON JUVENIL SISTECREDITO 8

158 JOSÉ MIGUEL ARISTIZÁBAL TOBÓN JUVENIL CLUB DE CICLISMO DE GRANADA 7

167 DANIEL BATERO JUVENIL MEDIO FONDO 4

149 DANIEL DAZA TORRES JUVENIL ITACA COBELEN 3

134 JOSÉ MANUEL ORTIZ PATIÑO JUVENIL TEAM SISTECREDITO 2

102 EMMANUEL ZULUAGA OSORIO JUVENIL AVINAL EL CARMEN DE VIBORAL 1

PRUEBA POR PUNTOS VARONES JUVENIL 


